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	Përshkrimi i lëndës:
	Kursi Inovacionet në Zhvillimin Rural vlerëson koncepte të reja shoqërore rreth inovacioneve dhe ndikimit të inovacionit, etikës dhe çështjeve aktuale në bujqësinë e Kosovës në përgjithësi dhe në zhvillimin rural në veçanti.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i përgjithshëm i këtij kursi është që studentët të fitojnë njohuri bazë mbi ndikimin e risive në zhvillimin rural dhe të njihen me praktikat e planifikimit për zhvillimin rural.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	as përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje të:
- Të kuptuarit e inovacionit social dhe udhëheqjes sipërmarrëse, për zhvillimin rural.
-Ndërheqja e diversitetit të ndërmarrjeve të reja bujqësore ose teknologjive për zhvillimin rural.
-Vlerësimi i nevojës për kërkime në zhvillimin e ndërmarrjeve alternative për zhvillimin rural.
- Vlerësimi i tendencave në marketing, prodhim apo teknologji, çdo barrierë shoqërore që mund të duhet të kapërcehet për zhvillimin rural.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	
	

	Punë praktike
	2
	4
	8

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	2
	2
	4

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	2
	2
	4

	Detyrë shtëpie
	2
	3
	6

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final
	
	
	

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	2
	2
	4

	Total
	
	
	75



	Metodat e mësimdhënies:
	Metodologjia e mësimdhënies bazohet në:
Ligjeratat,
hulumtime,
seminare
Rast studimi, Debate.



	Metodat e vlerësimit:
	Leximi i detyrave të shtëpisë 15%
Prezantimi i Grupit të Rastit: 30%
Letër individuale: 30%
Provimi i mesëm: 20%
Pjesëmarrja në klasë: 5%



	Literatura primare:
	Subir Kumar Saha, M. R. RaviRural. Technology 
Daniela Maresch, Matthias Fink, et al. Social Entrepreneurship and Innovation in Rural Europe, 2018.
R. Martin Reardon and Jack Leonard. Innovation and Implementation in Rural Places: School-University-Community Collaboration in Education, 2018.



	Literatura shtesë:
	Development and Delivery : RuTAG and Its Synergy with Other Initiatives. Springer, 2019.

Leeuwis Cees. Communication for Rural Innovation: Rethinking Agricultural Extension 3rd edn Hardcover, 2015.



	Hartimi i planit mësimor

	Java
	 Titulli i ligjëratës 

	Java 1
	Hyrje
Presentimi i kursit;
Metodat e punës dhe vlerësimit;

	Java 2
	Risit rurale: Përvetësimi i ndryshimit si një mundësi.
Shembuj te kompanive qe kane sjellur risi.

	Java 3
	Inovacioni për zhvillim të qëndrueshëm rural.
Ndërtimi social i tregjeve dhe bujqesia e mbeshtetur nga komuniteti (CSA)

	Java 4
	Funksionimi i Kooperativave permes digjitalizimit si inovacion ne zonat rurale

	Java 5
	Inovacion social-programe qe promovojne bujqesine urbane

	Java 6
	Si funksionon ndermarrja e iniciativave nga vet komuniteti, shembuj nga vendet e ndryshme

	Java 7
	Inovacioni teknologjik nga një perspektivë territoriale-
Platformat digjitale per fermer te vegjel.

	Java 8
	Inovacione për Promovimin e Zhvillimit të Qëndrueshëm Rural permes programeve trajnuese per fermer

	Java 9
	Inovacioni për zhvendosjen e furnizimit me ushqim- blloku i zinxhirit për transparencën e zinxhirit të furnizimit

	Java 10
	Metodologjia inovative e Programit të Ujitjesë – Fermat vertikale

	Java 11
	Inovacioni i tregjeve lokale per mbeshtetjen e fermereve- Qendrat ushqimore (Food Hubs)

	Java 12
	Projektimi i inovacioneve sociale ne zonat rurale ne Kosove

	Java 13
	Vizitë në një biznes rurale

	Java 14
	Prezantimi i hulumtimeve

	Java 15
	Prezantimi i hulumtimeve



	Politikat	akademike	dhe	Kodi	i	Sjelljes

	Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike duhet të fikën dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Laptopët dhe kompjuterët/tabletë lejohen të përdorën vetëm për qështje mësimore.




